
Gada pārskata 
sastāvdaļas «Vadības 

ziņojums» aizpildīšana 
un sabiedriskā labuma 

organizāciju biežāk 
pieļautās neatbilstības 

gada pārskatos
NP Nevalstisko

organizāciju atbalsta daļa

13.03.2025.



Normatīvais regulējums

Sabiedriskā labuma organizāciju likums

Paredz biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju sabiedriskā labuma 
darbības nosacījumus

MK 2022.gada 14.jūlija noteikumi Nr.439 

«Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem 
un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā»

MK 2022.gada 21.jūnija noteikumi Nr.380 

«Noteikumi par reliģisko organizāciju un to iestāžu gada pārskatiem un 
grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā»



Sabiedriskā labuma organizācijas mantas un 
finanšu līdzekļu izlietošanas ierobežojumi

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 11.panta pirmā, otrā un trešā daļa

Sabiedriskā labuma organizācijai ir pienākums izlietot savu mantu un 
finanšu līdzekļus attiecīgās organizācijas statūtos, satversmē vai 
nolikumā norādītajiem darbības mērķiem

Ja saņemto ziedojumu kopsumma kalendārajā gadā pārsniedz
12 minimālās mēneša darba algas, organizācijai ir pienākums ne mazāk kā 
75 procentus no šīs kopsummas, ko veido attiecīgajā kalendārajā gadā 
izlietotie ziedojumi un ieņēmumi no tās saimnieciskās darbības, izlietot tikai tai 
sabiedriskā labuma darbības jomai, kura minēta lēmumā par sabiedriskā 
labuma organizācijas statusa piešķiršanu

Sabiedriskā labuma organizācija administratīvajiem izdevumiem drīkst izlietot 
ne vairāk kā 25 procentus no attiecīgajā taksācijas periodā (kalendārajā 
gadā) izlietotajiem vispārējiem ziedojumiem



norāda statūtos noteikto 
sabiedriskā labuma darbības 
mērķi

norādīta joma, kas nav piešķirta

Vadības ziņojuma aizpildīšana
(Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss)

MK noteikumu Nr.439 101.1. un 101.2.apakšpunkts

norāda ar Valsts ieņēmumu dienesta 
vai Finanšu ministrijas lēmumu 
piešķirto jomu vai jomas

Neatbilst

Atbilst

Atbilst



Vadības ziņojuma aizpildīšana
(Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss)

MK noteikumu Nr.439 101.3.apakšpunkts

norāda mērķa grupu vai grupas, 
uz kurām vērstas aktivitātes

Atbilst



norāda mērķa grupām adresētos konkrētos 
projektus, pasākumus un citas 
aktivitātes:

• ne vairāk kā piecus nozīmīgus 
projektus un īsu aprakstu

• papildus norises laiku un vietu

• pārējos projektus tikai uzskaita

Vadības ziņojuma aizpildīšana
(Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss)

MK noteikumu Nr.439 101.4.1.apakšpunkts

nav sniegts konkrētā pasākuma 
apraksts, laiks, vieta, dalībnieku skaits  

Neatbilst Atbilst



norāda darbības rezultātus vai 
sasniegumus:

• attiecībā uz mērķa grupu vai 
sabiedriskā labuma darbības jomā 

• konkrētā projekta, pasākuma vai 
citas aktivitātes sasniegtos 
rezultātus, ietekmi, nefinanšu 
rādītājus

Vadības ziņojuma aizpildīšana
(Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss)

MK noteikumu Nr.439 101.4.2.apakšpunkts

nav sniegts īss apraksts par 
sasniegtajiem rezultātiem

Neatbilst Atbilst



Vadības ziņojuma aizpildīšana
(Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss)

Piemēram, finansējuma, 
brīvprātīgo personu trūkums

MK noteikumu Nr.439 101.4.3. un 101.4.4.apakšpunkts

norāda darbību veicinošos 
faktorus

norāda darbību kavējošos 
faktorus

Piemēram, sadarbība ar valsts 
pārvaldes iestādēm, 
komersantiem

Atbilst



Vadības ziņojuma aizpildīšana
(Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss)

norāda ilgtermiņa aktivitātes, 
kuru īstenošanas periods ir vairāk 
par vienu gadu:

• ne vairāk kā piecus nozīmīgi iesāktos 
projektus un īsu aprakstu

• ne vairāk kā piecus nozīmīgi plānotos 
projektus un īsu aprakstu

• papildus norises laiku un vietu

• pārējos projektus tikai uzskaita

MK noteikumu Nr.439 101.5.apakšpunkts

Atbilst



Vadības ziņojuma aizpildīšana
(Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss)

norāda īstermiņa aktivitātes, kuru 
īstenošanas periods ir līdz vienam 
gadam:

MK noteikumu Nr.439 101.6.apakšpunkts

• ne vairāk kā piecus nozīmīgi 
iesāktos projektus un īsu aprakstu

• ne vairāk kā piecus nozīmīgi 
plānotos projektus un īsu aprakstu

• papildus norises laiku un vietu

• pārējos projektus tikai uzskaita

Atbilst



Vadības ziņojuma aizpildīšana
(Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss)

norāda naudas un mantisko, ja tādi 
ir, ziedojumu kopsummu atbilstoši 
Ziedojumu un dāvinājumu 
pārskatā norādītajai saņemto 
ziedojumu kopsummai

MK noteikumu Nr.439 101.7.apakšpunkts

ziedojumu kopsumma atšķiras no 
Ziedojumu un dāvinājumu 
pārskatā norādītās kopsummas

Neatbilst Atbilst



Vadības ziņojuma aizpildīšana 
(Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss)

norāda pārskata gadā izlietoto 
ziedojumu kopsummu atbilstoši 
Ziedojumu un dāvinājumu pārskatam

norāda ziedojumu izlietojumu 
sabiedriskā labuma darbībai atbilstoši 
Ziedojumu un dāvinājumu pārskatam

norāda ziedojumu izlietojumu 
administratīvajiem izdevumiem no 
saņemto vispārīgo ziedojumu 
kopsummas atbilstoši Ziedojumu un 
dāvinājumu pārskatamMK noteikumu Nr.439 101.8.apakšpunkts

izlietoto ziedojumu kopsummas 
atšķiras no Ziedojumu un dāvinājumu 
pārskatā norādītajām kopsummām

Atbilst

Neatbilst



Vadības ziņojuma aizpildīšana 
(Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss)

MK noteikumu Nr.439 101.8.4.apakšpunkts

norāda fizisko personu skaitu, 
kas ietekmē sabiedriskā labuma 
organizācijas darbības; ja tas nav 
nosakāms, norāda objektu vai 
teritoriju

objektu, uz kādu vērsta sabiedriskā 
labuma darbība

Piemēram, kultūrvēsturisks 
vai arhitektūras piemineklis

fizisko personu skaits norādīts 
kā objekts un teritorija

Neatbilst

Atbilst



Piemēram, novada vai kultūrvēsturiskā novada teritorija

Vadības ziņojuma aizpildīšana 
(Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss)

teritorija, uz kuru vērsta sabiedriskā 
labuma organizācijas darbība

MK noteikumu Nr.439 101.8.4.apakšpunkts

Teritoriju norāda atbilstoši Administratīvo teritoriju un teritoriālā iedalījuma 
vienību klasifikatoram:

• lokāla – vietējā mēroga

• reģionāla

• valsts mēroga teritorija

Piemēram, ciema, pagasta, pilsētas teritorija

Piemēram, novērsta klaiņojošo 
dzīvnieku problēma  

Piemēram, valstspilsētas vai visas valsts, ārvalsts teritorija

teritorijā norādīts fizisko personu skaits

Neatbilst

Atbilst



Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos

Neatbilst Atbilst

Dati uz taksācijas perioda sākumu

Bilancē, Ieņēmumu un izdevumu 
pārskatā, Ziedojumu un dāvinājumu 
pārskatā dati uz gada sākumu neatbilst 
informācijai iepriekšējā gada beigās

Bilancē, Ieņēmumu un izdevumu 
pārskatā, Ziedojumu un dāvinājumu 
pārskatā datus uz gada sākumu 
norāda atbilstoši informācijai 
iepriekšējā gada beigās

Bilances sadaļa «Aktīvi»

Bilances posteņa «Apgrozāmie līdzekļi» 
summa ir mazāka par Ziedojumu un 
dāvinājumu pārskata posteņa «Atlikumi 
pārskata gada beigās» summu

Bilances posteņa «Apgrozāmie līdzekļi» 
summa ir lielāka vai vienāda ar 
Ziedojumu un dāvinājumu pārskata 
posteņa «Atlikumi pārskata gada 
beigās» summu



Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos

Neatbilst Atbilst

Bilances sadaļa «Pasīvi»

Bilances posteņa «Fondi» starpība gada 
sākumā un gada beigās nesakrīt ar 
Ieņēmumu un izdevumu pārskata 
posteni «Ieņēmumu izdevumu starpība»

Bilances posteņa «Fondi» starpība 
gada sākumā un gada beigās sakrīt ar 
Ieņēmumu un izdevumu pārskata 
posteni «Ieņēmumu izdevumu 
starpība»

Ieņēmumu un izdevumu pārskats

Ieņēmumu un izdevumu pārskatā nav 
norādīti ieņēmumi no saimnieciskās 
darbības, bet ir norādīti izdevumi 
saimnieciskās darbības veikšanai

Ieņēmumu un izdevumu pārskatā 
izdevumus saimnieciskās darbības 
veikšanai norāda, ja gūti ieņēmumi 
no saimnieciskās darbības



Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos

Neatbilst Atbilst

Ieņēmumu un izdevumu pārskats

Ieņēmumu un izdevumu pārskatā nav 
nodalīti izdevumi saimnieciskās darbības 
veikšanai no izdevumiem statūtos noteikto 
mērķu īstenošanai, t.i., visi izdevumi 
norādīti izdevumos saimnieciskās darbības 
veikšanai

Ieņēmumu un izdevumu pārskatā nodala 
izdevumus saimnieciskās darbības 
veikšanai no izdevumiem statūtos 
noteikto mērķu īstenošanai (izņemot 
izdevumus saimnieciskās darbības 
veikšanai)

Ieņēmumu un izdevumu pārskata postenī 
«Citi ieņēmumi» norādīti ieņēmumi, kas pēc 
būtības ir ieņēmumi no saimnieciskās 
darbības

Ieņēmumu un izdevumu pārskata postenī 
«Ieņēmumi no saimnieciskās darbības» 
norāda ieņēmumus, kas saistīti ar 
saimniecisko darbību, savukārt postenī 
«Citi ieņēmumi» – ieņēmumus, kas nav 
attiecināmi uz saimniecisko darbību, 
piemēram, no pamatlīdzekļu, citu ilgtermiņa 
ieguldījumu vai apgrozāmo līdzekļu 
pārdošanas, un citus naudas ieņēmumus no 
finansēšanas avotiem, kas nav aizliegti 
normatīvajos aktos



Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos

Neatbilst Atbilst

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats

Ziedojumu un dāvinājumu pārskatā un 
Ziedotāju un dāvinātāju sarakstā 
iekļauti citu biedrību/nodibinājumu 
naudas piešķīrumi un norādīti 
Ieņēmumu un izdevumu pārskata 
postenī «Saņemtie ziedojumi un 
dāvinājumi»

Ziedojumus no citām 
biedrībām/nodibinājumiem neiekļauj 
Ziedojumu un dāvinājumu pārskatā un 
Ziedotāju un dāvinātāju sarakstā, tos 
norāda Ieņēmumu un izdevumu 
pārskata postenī «Citi ieņēmumi»

Detalizēta informācija par izlietotajiem ziedojumiem un 
dāvinājumiem

Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma 
aprakstā (2.aile) izlietojums norādīts 
aktivitātēm, kuras nav atšifrētas 
apakšpunktos

Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma 
aprakstā (2.aile) norāda projektu, 
pasākumu un aktivitāšu atšifrējumu 
apakšpunktos pa izdevumu 
pozīcijām



Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos

Neatbilst Atbilst

Detalizēta informācija par izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem

Sabiedriskā labuma darbības jomās 
(11.aile) norādīta sabiedriskā labuma 
darbības joma vai jomas, kuras nav 
piešķirtas

Sabiedriskā labuma darbības jomās 
(11.aile) norāda ar Valsts ieņēmumu 
dienesta vai Finanšu ministrijas 
lēmumu piešķirto jomu vai jomas

Sabiedriskā labuma guvēju skaits (13.–
15.aile) nav norādīts vai izvēlēta 
neatbilstoša pozīcija

Sabiedriskā labuma guvēju skaitu (13.–
15.aile) norāda, izvēloties atbilstošu 
pozīciju – fiziskās personas vai 
objekts, vai teritorija



Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos

Neatbilst Atbilst

Gada pārskata paskaidrojums

Gada pārskata paskaidrojumā skaitliskā 
informācija par atsevišķiem posteņiem 
atšķiras no gada pārskata posteņos 
norādītā

Gada pārskata paskaidrojumā 
skaitliskā informācija par posteņiem 
sakrīt ar gada pārskata posteņos 
norādīto informāciju

Revīzijas institūcijas (revidenta) ziņojums

Revīzijas institūcijas ziņojumā norādīta 
atsauce uz Ministru kabineta 2006.gada 
3.oktobra noteikumiem Nr.808 
«Noteikumi par biedrību, nodibinājumu 
un arodbiedrību gada pārskatiem», kuri 
atzīti par spēku zaudējušiem

Revīzijas institūcijas ziņojumā norāda 
atsauci uz spēkā esošajiem Ministru 
kabineta 2022.gada 14.jūlija 
noteikumiem Nr.439 «Noteikumi par 
biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību 
gada pārskatiem un grāmatvedības 
kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā»



Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos

Neatbilst Atbilst

Revīzijas institūcijas (revidenta) ziņojums

Gada pārskata pielikumā pievienots 
iepriekšējā gada revīzijas ziņojums vai 
pievienots gada pārskata apstiprināšanas 
protokols

Gada pārskata pielikumā pievieno 
aktuālu, atbilstoši statūtos 
noteiktajam sagatavotu finansiālās 
darbības revīzijas institūcijas vai 
revidenta brīvā formā sagatavotu 
ziņojumu, ja apgrozījums (ieņēmumi) 
pārsniedz 1200 euro, vai zvērināta 
revidenta ziņojumu, ja apgrozījums 
(ieņēmumi) pārskata gadā ir lielāks
par 1 000 000 euro

Revīzijas institūcijas ziņojumu nav 
sagatavojis un parakstījis organizācijas 
revidents vai statūtos noteiktā revīzijas 
komisija, bet parakstījusi organizācijas 
amatpersona 

Revīzijas institūcijas ziņojumu 
sagatavo un paraksta revidents vai 
revīzijas komisija atbilstoši statūtos 
noteiktajam




	Slide 1: Gada pārskata sastāvdaļas «Vadības ziņojums» aizpildīšana un sabiedriskā labuma organizāciju biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos
	Slide 2: Normatīvais regulējums
	Slide 3: Sabiedriskā labuma organizācijas mantas un finanšu līdzekļu izlietošanas ierobežojumi
	Slide 4: Vadības ziņojuma aizpildīšana (Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss)
	Slide 5: Vadības ziņojuma aizpildīšana (Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss)
	Slide 6: Vadības ziņojuma aizpildīšana (Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss)
	Slide 7: Vadības ziņojuma aizpildīšana (Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss)
	Slide 8: Vadības ziņojuma aizpildīšana (Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss)
	Slide 9: Vadības ziņojuma aizpildīšana (Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss)
	Slide 10: Vadības ziņojuma aizpildīšana (Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss)
	Slide 11: Vadības ziņojuma aizpildīšana (Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss)
	Slide 12: Vadības ziņojuma aizpildīšana  (Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss)
	Slide 13: Vadības ziņojuma aizpildīšana  (Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss)
	Slide 14: Vadības ziņojuma aizpildīšana  (Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss)
	Slide 15: Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos 
	Slide 16: Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos 
	Slide 17: Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos 
	Slide 18: Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos 
	Slide 19: Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos 
	Slide 20: Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos 
	Slide 21: Biežāk pieļautās neatbilstības gada pārskatos 
	Slide 22

